
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕРЕГРЕБНОЕ 

Октябрьского района 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ
« 29 » сентября 2025 г. № 25_______

с. Перегребное

О внесении изменений в решение Совета 
депутатов сельского поселения Перегребное 
от 01 февраля 2021 года № 03 «Об утверждении 
Положения о порядке назначения и 
проведения собрания граждан на территории 
сельского поселения Перегребное»

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 
в целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с 
действующим законодательством, Совет депутатов сельского поселения Перегребное 
РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о порядке назначения и проведения собрания граждан на 
территории сельского поселения Перегребное, утвержденное решением Совета 
депутатов сельского поселения Перегребное от 01 февраля 2021 года № 03, (далее - 
Положение) следующие изменения:

1.1. Пункт 1.3 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:
«1.3. В собрании граждан, проводимом на территории муниципального 

образования или на части его территории по вопросу выявления мнения граждан о 
поддержке инициативного проекта, вправе принимать участие жители соответствующей 
территории, достигшие восемнадцатилетнего возраста.

В собрании граждан, проводимом в поселении по вопросу выдвижения 
кандидатуры старосты поселения, по вопросу досрочного прекращения полномочий 
старосты поселения, могут принять участие граждане Российской Федерации, 
проживающие на территории поселения и обладающие активным избирательным 
правом, а также граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения 
собрания граждан восемнадцатилетнего возраста и имеющие в собственности жилое 
помещение, расположенное на территории поселения.

Решение по вопросу выдвижения кандидатуры старосты поселения, а также по 
вопросу досрочного прекращения полномочий старосты поселения принимается 
большинством голосов участников собрания граждан.

Собрание граждан может принимать обращения к администрации поселения и 
должностным лицам администрации поселения, а также избирать лиц, уполномоченных 
представлять собрание граждан во взаимоотношениях с администрацией поселения и 
должностными лицами администрации поселения.



Собрание граждан, проводимое по вопросам, связанным с осуществлением 
территориального общественного самоуправления, принимает решения по вопросам, 
отнесенным к его компетенции уставом территориального общественного 
самоуправления.

Обращения, принятые собранием граждан, подлежат обязательному 
рассмотрению администрацией поселения и должностными лицами администрации 
поселения, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в обращениях 
вопросов, с направлением письменного ответа.».

1.2. Пункт 2.1. раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2.1. Собрания граждан могут проводиться:
1) для обсуждения вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности 

населения;
2) для информирования населения о деятельности администрации поселения и 

должностных лиц администрации поселения;
3) на территории муниципального образования или на части его территории по 

вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта;
4) по вопросу выдвижения кандидатуры старосты поселения, а также по вопросу 

досрочного прекращения полномочий старосты поселения;
5) в целях осуществления территориального общественного самоуправления на 

части территории муниципального образования.»
1.3. В пункте 3.4 раздела 3 Положения слова «возраста 16 лет» заменить словами 

«восемнадцатилетнего возраста».
1.4. В пункте 5.1 раздела 5 Положения слово «осуждение» заменить словом 

«обсуждение».
1.5. Пункт 5.3 раздела 5 Положения изложить в новой редакции следующего 

содержания:
«5.3. Итоги собрания граждан подлежат официальному обнародованию в течение 

10 дней с момента проведения собрания.».
2. Настоящее решение опубликовать в официальном сетевом издании 

«Официальный сайт Октябрьского района» ( ) и разместить на 
официальном веб-сайте Администрации поселения (перегребное.рф) в информационно - 
телекоммуникационной сети общего пользования (компьютерной сети «Интернет»).

www.oktregion.ru

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставля за собой.

А.А. Пиндюрин

Совет

Глава сельского поселения Перегреби

Перегребное

http://www.oktregion.ru

